МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

Краевое государственное общеобразовательное автономное учреждение
«Центр образования «Эврика»

г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении Положения
об оказании платных образова
тельных услуг в КГОАУ «Центр
образования «Эврика»

ПРИКАЗ№ q_:J

«д » О/ 2016 года
-----

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», уставом краевого государственного
общеобразовательного автономного учреждения «Центр образования «Эврика»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об оказании платных образовательных услуг в
краевом государственном общеобразовательном автономном учреждении
«Центр образования «Эврика» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу Положение об оказании платных
образовательных услуг, утверждённое приказом от 02.03.2013года № 315/1.

Директор Т.Н. Скуматова

При.rrожение к приказу КГОАУ
<Центр образования <Эврика)
от ll,0q !Фlo J\ъ

положение

07.02. |992 J\Ъ 2300-I (о
Правительства Российской

защите прав
Федерации от

образования

положение

<<Эврика>> (далее

устанавливает
платных образовательных услуг в КГОАУ <I_{eHTp образования <ЭврикD).

об оказании платных образовательных услуг в краевом государственном
Общеобр€вовательном автономном учреждении <Щентр образования <<Эврика>>

1. Обrцие пOложения.

1.1. Настоящее Положение об оказании платных образовательных услуг
(далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от
29J2.20|2 Jф 27З-ФЗ (Об образовании в Российской Федерации), законом
Российской Федерации от
потребителей>>, постановлением
15.08.201З J\b 706 (Об утверждении Правил оказания платных образовательных
Услуг>, уставом краевого государственного общеобрЕвовательного автономного
учреждения <I_{eHTp

образования <Эврика>).
|.2. Настоящее

1.3. Понятия, используемые в настоящем Положении:
1) <<Заказчию> - физическое и (или) юридическое JIицо, имеющее

НаМеРеНИе Зак€Вать либо заказывающее платные образовательные услуги для
себя или иных лиц на основании договора;

2) <Исполнитель> - КГОАУ <<Щентр образования <Эврика);
3) (недостаток платных образовательных услуг) - несоответствие

ПЛаТНЫх образовательных услуг или обязательным требованиям,
ПРеДУсМотренным законом либо в установленном им порядке, или усJIовиям
ДОГОВОРа (при их отсутствии или неполноте условиЙ обычно предъявляемым
ТРебОВаНиям), или целям, для которых платные образовательные услуги
ОбЫЧНО используются, или целям,о которыхисполнитель был поставлен в
ИЗВесТность зак€}зчиком при закJIючении договора, в том числе ок€вания их не в
ПОЛНОМобъеме, предусмотренном образовательными про|раммами (частью
образовательной программы) ;

4) <обучающийся>> - физическое лицо, осваивающее образовательную
программу;

5) <платные образовательные услуги) - осуществление образовательной
Деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических
ЛИЦ ПО ДоГоВорам об оказании платных образовательных услуг, закJIючаемым
при приеме на обучение (далее - договор);

6) (существенный недостаток платных образовательных услуг>
НеУсТранимыЙ недостаток, или недостаток, которыЙ не может быть устранен

без несор€вмерных расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно,
или проявляется вновь после его устранения, или другие подобные недостатки.

|.4. Исполнитель, кроме ук€ванных в государственном задании
Обязательств, по своему усмотрению вправе выполнять работы, окчtзывать

УСлУГи, относящиеся к его основной деятельности, для |раждан и юридических
лиц за плату и на одинаковых при ок€вании однородных услуг условиях в
порядке, установленном федеральными законами.

1.5. Исполнитель вправе осуществлять платную образовательную
деятельность за счет средств физических и (или) юридических лиц по
ДОГОВорам об ок€вании платных образовательных услуг. ,Щоход от оказаниrI
Платных образовательных усJIуг испоJIьзуется Исполнителем в соответствии с
целями, ук€ванными в настоящем уставе.

1.6. Исполнитель может ок€tзывать физическим и (или) юридическим
лицам на основании заключенных с ними договоров об ок€Lзании платных
образовательных услуг следующие платные образовательные услуги:

ДоПолнительным общеразвивающим, дополнительным предпрофессионаlrьным
программам;

ПроГраммам повышения квалификации, программам профессиональной
переподготовки;

3) организация и проведение подготовительных курсов для поступления в
профессиональные образовательныс) организации, образовательные
организации высшего образования.

|.7. Г[патные образовательные услуги не моryт быть ок€ваны вместо
образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой

счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в краевомосуществляется за
бюджете.

1.8. Отказ Заказчика от предлагаемых ему платных образовательных
услуг не может быть причиной изменения объема и условий уже
предоставл[емых ему Исполнителем образовательных услуг.

1.9. Исполнитель обязан обеспечить Заказчику ок€вание платных
образовательных услуг в полном объеме в соответствии с
Образовательными программами (частью образовательной программы) и
условиями договора.

1.10. Увеличение стоимости платных образоватеJIьных услуг после
ЗаключениrI договора не допускается, за искJIючением увеличения стоимости
Ук€Ванньtх услуг с учетом уровня лtнфляции, предусмотренного основными
ХаРаКТеристиками федерального бюджета на очередноЙ финансовыЙ год и
плановый период.

1.1 l . При ок€вании платных образовательных услуг Исполнитель
соблюдает установленный им учебный план и расписаниезанятий,а
Также организовывает текущий контроль по качеству и количеству
ок€вываемых платных образовательных услуг.

2. Информация о платных <rбразовательных услугах.
2.|. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия

предоставлять Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых
платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их
правильного выбора.

2.2. Исполнитель обязан довести д,о Заказчика информацию, содержацдую
сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и
объеме, которые предусмотрены законоlIательством Российской Федерации.

2.З.Исполнитель доводит до Заказчика, в том числе путем размещенияна
стендах и официальном сайте Исполнителя информацию, содержащую
следующие сведения:

l) наименование и место нахождения (юридический адрес) Исполнителя,
а также сведения о напичии лицензии на право ведения образовательной
деятельности и свидетельства о государственной аккредитации с ук€ванием
регистрационного номера, срока действия и органа, их выдавшего;

2) уровень и направленность ре€tлизуемых образовательных программ,
формы и сроки их освоения;

3) перечень образовательных услуг, стоимость которых включена в
основную плату по договору, и перечень дополнительных образовательных
услуг, ок€лзываемых с согласия родителей (законных представителей)
обучающ ихся, порядок их предоставления;

4) стоимость образовательных усJIуг и порядок их оплаты;
5) порядок приема и требования к поступающим;
6) форма документа (при наличии) выдаваемого по окончании обуrения.
2.4. Исполнитель также предоставляет для ознакомления: устав, адрес и

телефон уIредителя Исполнителя, образец договора об ок€вании платных
образовательных услуг, перечень образовательных программ, специаlrьных
курсов, циклов дисциплин и другихдополнительных образовательных услуг,
ок€вываемых за плату.

2.5. Информация, предусмотренная пунктами 2.З. и 2.4. настоящего
Положения, предоставляется Исполнителем в месте фактического
осуществления образовательной деятельности.

3. Порядок закJIючения договоров.
3.1. ,Щоговор закJIючается в простой письменной форме и

содержит следующие сведения:
1 ) полное наименование Исполнителя;
2) место нахождения Исполнителя;
3) наименование или фамилиц имя, отчество (.rр" наличии) зак€вчика,

телефон Заказчика;
4) место нахожденияили место жительства Заказчика;
5) фамилия, им1 отчество директора Исполнителя, фамилия, имя,

отчество (.rр" наличии) представителя Заказчика, реквизиты док)rмента,
удостоверяющего полномочия представителя директора Исполнителя и
зака:}чика;

б) фамилия, имя, отчество (rrр" наличии) обучающегося, его место
жительства, телефон (указывается в случае оказания платных образовательных
услуг в пользу обучающегося, не являющегося Заказчиком по договору);

7) права, обязанности и ответственность лицея, а также Заказчикаи
обучающегося;

8) полная стоимость образовательных услуг, порядок их опJIаты;
9) сведения о лицензии на осуществление образовательнойi деятельности

(наименование лицензирующего органа, номер и датарегистрации лицензии);
10) вид, уровень и (или) направленность образовательнrэй программы

(часть образовательной программы определенного уровня, вида и (или)
направленности);

l l) форма обучения;
|2) сроки освоения образовательной программы (продrэлжительность

обучения);
13) вид документа (при наличии), выдаваемого после успешного освоения

соответствующей образовательной программы (части образовательной
программы);

14) порядок изменения и расторжения договора;
15) другие необходимые сведения,

спецификой оказываемых платных обраlовательных услуг.
3.2. ,.Щоговор не может содержать условия, которые ограничивают права

свя:]анные со

лиц, имеющих право на полrIение образования определенного уровня и

поступающие), и обучающихся или снижают уровень предоставления им
гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством
Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие права
ПОСТУПаЮщих и об1..rающихся или снижающие уровень предоставления им
гарантий, вкJIючены в договор, такие условия не подлежат приме_нению.

3.3. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать
информации, р€вмещенной на glфициальном саЙте Исполните.гIя в

информационно-телекоммуникационной сети <Интернет) на датузаключениrI
договора.

4. ответственность Исполнителя и Заказчика.
4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по

договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную
договором и законодательством Роосийской Федерации.

4.2.При обнаружении недостатка платньrх образовательных услуг, в том
числе окЕвания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными
программами (частью образовательной _программы), Заказчик вправе по своему
выбору потребовать:

1 ) безвозмездного ок€вания образовательных услуг;
2) сор€вмерного уменьшения стоимости оказанных платных

образовательных услуг;

ок€ванных платных образовательных услуг своими силами или третьими
лицами.

4.з. Заказчик вправе отказаться исполнения договора
потребоватьполного возмещения убытков, если в установленныйдоговором

платных

срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем.
Заказчик также вправе отк€}заться от исполнения договора, если им обнаружен
существенный недостаток ок€ванных платных образовательных услуг или иные
существенные отступления от условий договора.

4.4.Всли Исполнитель нарушил сроки оказания
образовательных услуг (сроки начЕuIа и (или) окончания ок€Lзания платных
образовательных услуг и (или) промежуточные сроки ок€вания платной
образовательной услуги) либо если во время ок€вания платных
образовательных услуг стЕtпо очевидным, что они не будут осуществлены в
срок, заказчик вправе по своему выбору:

1) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполн ь
должен приступить к окЕIзанию платных образовательных услуг и (
закончить оказание платных образовательных услуг;

2) поручить оказать платные образоI}ательные услуги третьим ли
потребовать от Исполнителя возмещения

3) потребовать уменьшения стоимOстI,I платных образовательных
4) расторгнуть договор.
4.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения уб

причиненных ему в связи с нарушением сроков нач€LIIа и (или) оконч
ок€вания платных образовательных: услуг,атакжевсвязи
недостатками платных образовательных услуг.

4.б. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в
одностороннем порядке в следующем случае:

1) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
2) невозможность надлежащего исполнения обязательств по ок€ванию

(бездействия)платных образовательных услуг вследствие действий
обучающегося.

)В,

ия
с

З) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков

и)

за

рtвумную цену и
расходов;

ых

		2021-09-16T14:35:38+1200
	Скуматова Татьяна Николаевна